
GUVERNUL ROMÂNIEI 
 
 
 

HOTĂRÂRE 
 
 

privind numirea președintelui Oficiului Național de Prevenire și Combatere a Spălării 
Banilor 

 
 

Având în vedere Cererea de demisie a domnului Adrian Cucu, înregistrată la 

Cabinetul prim-ministrului cu nr. 5/201 din 14 ianuarie 2025 și la Secretariatul General al 

Guvernului cu nr. 20/1100/MD din 16 ianuarie 2025, 

În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată şi al art. 40 alin. (2) - (4) 

din Legea nr. 129/2019 pentru prevenirea şi combaterea spălării banilor şi finanţării 

terorismului, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

 
Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 
 
 
 
Art. 1 Începând cu data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, domnul Adrian Cucu se 

eliberează, la cerere, din funcția de președinte al Oficiului Național de Prevenire și 

Combatere a Spălării Banilor. 

 

Art. 2 Începând cu data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, domnul Bogdan Stan se 

numeşte în funcţia de preşedinte al Oficiului Naţional de Prevenire şi Combatere a Spălării 

Banilor, cu rang de secretar de stat, pentru un mandat de 4 ani. 

 
 
 
 

PRIM-MINISTRU 

ION – MARCEL CIOLACU 
 

 

 

 


